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(3)
Abstract 


In this paper, I examine cancer narratives in a social media-context, more specifically 
Instagram, and the media specific narrative affordances of this platform. My aim is to 
present a small story approach in the study of narrative, and discuss how social media 
affordances influence Anne Bertram’s narrative and how she negotiate her identity with 
her followers. By using the small story approach, it becomes clear through Anne’s post 
that her desired narrative changes. I address the fact that Anne is not expressing her story 
solely by herself. Her followers are co-creators of her desired narratives, subject positions 
and they decide if her stories are tellable or not.  Furthermore, it shows how she uses 
Instagram and its possibilities in order to express her identity and get a response from her 
followers. This relationship between Anne and her followers appears to be important in 
relation to Anne’s identity work because identity is always a social matter. In conclusion, 
this paper exemplifies how Anne in the state of illness, which is an individual matter, uses 
the social processes of Instagram such as likes and comments to create and negotiate her 
narrative and identity. 



(4)
Indledning 


Hver tredje dansker rammes hvert år af kræft. Hver tredje dansker får dermed hvert år et 
 sygdomsforløb  indlejret  i  deres  personlige  historie  (’’Statistik  –  antal  der  lever  med 
 kræft’’, 2019). Sygdom kræver historier. Sygdomsramte skal fortælle historier til læger, 
 til deres arbejdsplads og til deres familier (Frank 1995: 54). En sådan historie er svær at 
 dele med andre, fordi den indebærer frygt, uforudsigelighed og er forbundet med en stor 
 følelsesmæssig byrde - ét sted hvor disse sygdomsnarrativer dog har fået en voksende 
 plads er på sociale medier (Stage, Hvidtfeldt, Klastrup og Larsen 2019: 7).  Flere og flere 
 beretter  om  deres  kamp  med  sygdommen,  og  flere  og  flere  følger  med.  At  blive 
 diagnosticeret  med  en  alvorlig  sygdom  er  i  den  grad  noget,  der  går  ind  og  påvirker 
 følelsen af, hvem vi er. Ens hverdag ændres pludseligt, og man er mærket af sygdommen 
 både fysisk og psykisk. I den forbindelse optræder spørgsmålet: ’’hvem er jeg så nu?’’. 


At fortælle historier er en måde, hvorpå vi hvert fald kan vise udadtil, hvem vi gerne vil 
 være  og  hvordan  vi  gerne  vil  fremstå.  Men  hvorfor  lige  på  sociale  medier?  Mit 
 bachelorprojekt udspringer af denne undren, fordi jeg gennem min egen brug af Instagram 
 bemærkede,  hvordan  flere  og  flere  bruger  platformen  som  et  led  i  deres  narrative 
 sygdomsforløb,  men  også  hvordan  sygdomsfortællingen  udfoldes  side  om  side  med 
 selfies, outfitbilleder og mad-opslag. Et af de sygdomsnarrativer, jeg selv har fulgt, er 
 Anne Bertram, der har gennemgået et længere sygdomsforløb med strubekræft.  


Dette  bachelorprojekt  vil  behandle  narrativer  fortalt  i  en  medieret  kontekst.  Jeg  vil  i 
 opgaven undersøge følgende: ’’Hvordan bruger Anne Bertram sin Instagram-profil og 
 dets affordances til at forme sit narrativ og herigennem forhandle sin identitet?’’.  


Til  at  besvare  ovenstående  vil  jeg  benytte  mig  af  Michael  Bamberg  og  Alexandra 
Georgakopoulous small story-tilgang, da denne teoretiske tilgang indfanger essensen af 
medierede narrativer. Supplerende vil jeg inddrage Carsten Stage og Ruth E. Page og 
deres  forskning  i  emnet.  Dernæst  vil  jeg  bruge  Richard  Jenkins  til  at  belyse 
identitetsaspektet i min case.  



(5)
Introduktion til analysemateriale 


Jeg har til min  empiri valgt en Instagram-profil, som jeg personligt har fulgt over en 
 længere tidsperiode, også inden hun blev diagnosticeret med strubekræft. Anne Bertram, 
 30,  der  har  Instagram-profil  af  samme  navn,  er  min  kilde  til  mit  empiriske 
 analysemateriale.  Anne  bor  i  København  med  sin  kæreste  Kim  og  deres  nyfødte  søn 
 Kalle. Annes profil var populær også forinden hendes sygdomsforløb. Det sidste billede 
 hun lagde op, inden hun annoncerede sin sygdom fik 326 likes, hvilket vil sige, at Anne 
 i forvejen havde en relativ stor skare af følgere (Bilag 1). Jeg har som sagt fulgt med på 
 Annes profil igennem en længere periode og har fundet det interessant, hvordan der i 
 forbindelse med, at hun blev diagnosticeret med strubekræft, skete en bevægelse i hendes 
 narration. Ligeledes fandt jeg det interessant, hvordan hendes narrativ er et udtryk for en 
 samfundsmæssig  tendens,  hvor  sygdomsramte  i  højere  grad  deler  det  positive  i 
 forbindelse med sygdommen (Stage, Hvidtfeldt, Klastrup og Larsen 2019: 10). 



Metodiske refleksioner  


Jeg vil i denne opgave benytte mig af den forskningsmetode, der kaldes casestudiet. Dette 
 vil jeg gøre, da min opgave udelukkende tager udgangspunkt i et enkelt eksempel på, 
 hvordan  et  sygdomsforløb  fortælles  på  en  interaktivplatform  (Flyvbjerg  2010:  464). 


Baggrunden for udelukkende at undersøge ét medieret sygdomsnarrativ er, at min opgave 
 har til formål at belyse, hvordan Anne Bertrams  identitet igennem medieret narration 
 forhandles  med  sine  følgere  over  en  given  tidsperiode.  Ved  udelukkende  at  følge  ét 
 narrativt forløb, har jeg i højere grad kunnet foretage en dybdegående analyse af, hvordan 
 Anne igennem narration på en interaktiv platform forhandler sin identitet. Mit empiriske 
 materiale strækker sig fra opslag delt mellem d. 12/1-2019 og d. 11/9-2019. Ikke alle 
 opslag herimellem har været relevante for dette casestudie, men ikke desto mindre, har 
 de været med til at belyse mulighederne for at dele og fortælle på en interaktiv platform. 


De opslag, jeg har valgt at inddrage i min analyse, er valgt på baggrund af min interesse 
for at undersøge, hvordan Anne positionerer sig selv over tid samt hvordan interaktionen 
med hendes følgere har været. Denne specifikke case er for empirisk begrænset til at sige 
noget  generelt  om  kræftpatienters  brug  af  sociale  medier,  men  den  belyser  til  trods, 
hvordan et specifikt individ benytter sig af Instagram til at fortælle sin identitet frem under 



(6)teori  efter  at  have  valgt  min  case,  så  jeg  i  højere  grad  har  kunnet  rammesætte  de 
 forskellige ændringer, der er sket i min case. Det har været en fordel at have fulgt Annes 
 profil i længere tid, da det har skabt et overblik over, hvilken form for interaktion, der 
 hyppigt bliver afledt af Annes opslag og ligeledes, hvilke former for opslag Anne deler.  



Teoriafsnit 



1. Instagram  


Da min empiri til dette bachelorprojekt er hentet fra den Instagram-profil, der tilhører 
 Anne Bertram, finder jeg det relevant indledningsvist at redegøre for begrebet sociale 
 netværksmedier. Efterfølgende vil jeg redegøre helt overordnet for Instagram og hvad der 
 karakteriserer Instagram, samt hvilke affordances, der er indlejret i platformen. Slutteligt 
 vil jeg gennem eksempler redegøre for, hvordan platformen bruges af Anne Bertram.   


Ifølge Lisbeth Klastrup hører Instagram under den overordnede kategori; sociale medier. 


Det, der karakteriserer sociale medier, er, at de er online kommunikationsplatforme, der 
kan tilgås fra mange forskellige terminaler, fx tablets, computere eller smartphones. Det 
er  igennem  sociale  netværksmedier  muligt  at  dele  indhold  med  andre  brugere,  der  er 
forbundet til deres profil på sitet (Klastrup 2016: 10). I bund og grund er alle medier 
sociale, selv massemedier, der ensidigt kommunikerer et indhold ud til et publikum. Det 
bliver  socialt,  fordi  der  aldrig  er  tale  om  et  passivt  publikum,  da  vi  mennesker  altid 
fortolker ’’medieteksten’’ på egne præmisser og på baggrund af en specifik kontekst. Det 
giver,  ifølge  Klastrup,  i  forlængelse  af  ovenstående,  derfor  ikke  nogen  mening  at 
diskutere det sociale aspekt af medier, da de alle er sociale. Det interessante er snarere, 
hvordan  et  specifikt  medie  skaber  og  muliggør  socialitet.  Her  adskiller  de sociale 
netværksmedier sig, fordi de muliggør socialitet på en ny og særlig måde. Socialiteten er 
indlejret i de sociale netværksmediers brugeregenskaber og opfordrer eksplicit brugeren 
til at være social lige nu og her. Det er igennem sociale netværksmedier muligt at dele 
indhold med andre brugere, der er forbundet til deres profil på sitet. Ligeledes muliggør 
de sociale netværksmedier en asynkron mange til mange-kommunikation, hvor mange 
kan tale sammen samtidig (Klastrup 2016: 10).  



(7)For  overhovedet  at  kunne  undersøge  sygdomsnarrativer  og  interaktion  på  sociale 
 netværkssider er det nødvendigt først og fremmest at redegøre for, hvilke logikker og 
 brugsmuligheder, også kaldt affordances, der er indlejret i det specifikke medie, hvorpå 
 narrativet fortælles og selvfremstillingen finder sted (Klastrup 2016: 57). Platformen er 
 ikke blot et uskyldigt sted, hvorpå brugerne kan formulere deres oplevelser. Der er heri 
 prioriteret særlige former for historiefortælling gennem affordances. Disse affordances er 
 deltagende i fortællingen, fordi de sætter rammer for den. Derfor er der også forskel på, 
 hvilken platform der fortælles på, fordi det har konsekvenser for historiefortællingen og 
 interaktionen (Stage 2019: 57). Der  kan være stor  forskel på sociale netværksmedier, 
 hvorfor det er væsentligt at redegøre for, hvad der i hvert enkelt medie er indlejret af 
 affordances, da  disse  muliggør  specifikke  handlinger  samt  udelukker  andre  (Hucthby 
 2001: 26). Instagram, som er den platform, hvor mit casemateriale er hentet fra, blev 
 lanceret i 2010 og opkøbt af Facebook i 2012 (Stage 2019: 57). Instagram er et ’socialt 
 netværk site’ (SNS) ligesom fx Facebook og Twitter (Ellison og Boyd 2013: 151). Dog 
 har  hvert  socialt  netværksmedie  sit  eget  karakteristika,  hvor  Instagrams  hovedsaglige 
 affordance er visuel kommunikation i form af billeder (Ibrahim 2015: 43). Selve navnet 
 Instagram er en sammenvævning af ’instant’ på dansk kamera og ’gram’ for telegram, 
 hvilket understreger  mediets karakter af øjeblikkelig produktion af noget visuelt  samt 
 noget  skrevet  (Stage  2019:  57).  Det  øjeblikkelige  understøttes  yderligere  af,  at  den 
 maksimale mængde tilladte tekst er 2200 tegn (Zappavigna 2016: 275). Derudover kan 
 ens følgere, når som helst og hvor som helst, like billeder ved at trykke på hjerte-knappen. 


Ligeledes kan de kommentere på billedet. Disse kommentarer kan man som følger gå ind 
og læse og ligeledes ’like’  eller knytte  en ny kommentar til.  Yderligere er  Instagram 
øjeblikkelig, fordi de fleste opslag er uploadet fra en Smartphone. Instagram er nemlig 
vanskeligere at benytte sig af via et websted, og det er sværere at uploade et foto fra en 
computer (Marwick 2015: 142). Den ønskede effekt fra Instagrams side er, at deling af 
fotos skal ske fra mobile enheder, fordi hensigten er, at man skal dele billeder umiddelbart 
efter, at de er blevet taget. Slutteligt er forskellen på Instagram og andre SNS’er som fx 
Facebook,  at  Instagram  i  langt  højere  grad  prioriterer  en  mere  hierarkisk  eller  fan-
lignende relation. Det er ofte sådan, at der er en person med mange følgere, der producerer 
et visuelt indhold, hvor denne persons følgere har til opgave at kommentere og respondere 
på dette indhold enten gennem kommentarer eller hjerte/like-knappen (Stage: 58).  



(8)Instagram er i langt højere grad en æstetisk platform, hvor vi er tiltrukket af flotte billeder 
 og hvor der sker en ’’æstetisering’’ af verden (Ibrahim 2015: 44). Denne fusionering af 
 det hverdagsagtige og det æstetiske har rejst et nyt segment af brugere, som har talent for 
 fotografering og visualisering. Man ser derfor ofte, at de brugere der har veludviklede 
 evner indenfor visuel præsentation, får større succes end andre brugere (Stage 2019: 58). 


Instagram  er  altså  ikke  udelukkende  et  spørgsmål  om  at  prioritere  en  bestemt  type 
 historiefortælling,  der  er  baseret  på  visuelle  samt  korte  narrative  bidrag,  men  også  et 
 spørgsmål om at mestre særligt kommunikative og teknologiske kompetencer (Abidin 
 2016: 4). Mit empiriske materiale fra Annes profil afspejler en bruger, der har solide evner 
 inden for fotografering. Annes billeder er af god kvalitet og hun er altid velformuleret i 
 det  tekstmæssige  bidrag.  Ligeledes  poster  hun  jævnligt  materiale  på  sin  profil.  Hun 
 beskriver nedenstående, hvordan hun godt kan lide at tage billeder.  


(Fundet d. 22/10/2019).  


Den  tilhørende  tekst  til  ovenstående  billede  beskriver  nøje,  hvordan  Anne  bruger 
Instagram. Hun skriver bl.a.: ’’Jeg  elsker at være  kreativ, at fange øjeblikke og at få 
billederne så skarpe som en iPhone nu kan’’. Denne beskrivelse stemmer overens med 



(9)det, som er platformens hensigt, nemlig at fange et øjebliksbillede, som man kan dele fra 
 en mobilenhed umiddelbart efter. 


Anne har som sagt mange følgere, men følger ikke selv ligeså mange. Annes profil er et 
 udtryk for det hierarki, der hersker på Instagram, hvor der er en bruger, der producerer et 
 indhold, som denne brugers følgere så responderer på. Dette hierarki minder om fan-agtig 
 relation (Stage 2019: 58). Man kan i nedenstående billede se, at Anne selv følger 948, 
 mens  der  er  6053,  der  følger  hende.  Her  adskiller  Instagram  som  medie  sig  fra  fx 
 Facebook, hvor begge parter skal bekræfte venskabet og der er en gensidighed på spil.   


(Fundet den 22/10/2019).  


Ovenstående er et udtryk for en ny generation af sociale netværkstjenester. Denne nye 
 generation beskæftiger Nicole B.  Ellison og Danah Boyd sig  med  i  artiklen Sociality 
 through  social  network.  Ifølge  dem,  er  det  bærende  element  den  personaliserede 
 nyhedsstrøm, altså det indhold som brugeren selv har valgt at følge eller være venner 
 med. Den personlige profil er i den forbindelse gledet mere i baggrunden (Ellison & Boyd 
 2013: 159). Ligeledes er fremvæksten af sociale netværkstjenester, der ikke er baseret på 
 gensidigt ’’venskab’’, steget. Det er under denne kategori, at Instagram hører under. Her 
 kan man følge et ubegrænset antal brugere og blive fulgt af et ubegrænset antal uden selv 
 at  være  forpligtet  til  at  følge  vedkommende  igen.  Endvidere  er  det  dog  stadig  den 
 personlige profil som et rum for selvpræsentation, der er ankeret for denne generation af 
 sociale netværkssider (Ellison & Boyd 2013: 160).  


Formålet med ovenstående redegørelse for sociale netværksmedier og den nye generation 
af disse er at få en forståelse for, hvad det er, at disse medier tilbyder brugeren og hvordan 
de er med til at skabe nye rammer for narrativer.  



(10)
2. Narration 



Small story-tilgangen  


I forlængelse af ovenstående har jeg valgt at benytte mig af en teori, der rammesætter og 
 indfanger  essensen  af,  hvordan  narrativer  fortælles  på  Instagram.  Fortællinger  af  alle 
 slags er formet efter den kontekst, de fortælles i og de ’retningslinjer’, der heri er indlejret. 


Disse retningslinjer viser sig i form af forskellige affordances, som skaber rammen for 
 narrativets  udfoldelse.  På  Instagram  er  det  bl.a.  den  øjeblikkelighed,  der  opfordrer 
 brugeren til at poste opslag lige nu og her. Samtidig er der  indlejret  en mulighed for 
 løbende at ændre sin personlige narrativ, da det er en interaktiv platform. Det er ligeledes 
 muligt  for  læseren/modtageren/følgeren  at  interagere  med  narrativet  i  form  af  likes, 
 kommentar eller deling. Jeg har  i forlængelse af ovenstående fravalgt at arbejde  med 
 narrativet med udgangspunkt i klassisk narratologi, hvor narrativet altid er retrospektivt 
 (Iversen 2013: 40). Her ses narrativet som værende en uforanderlig tekstenhed med én 
 dominerende fortæller, der kommunikerer hans eller hendes individuelle historie til et 
 passivt publikum af modtagere (Bamberg & Georgakopoulou 2008: 378). Denne måde at 
 arbejde med narration eller historiefortællingen egner sig dårligt til en interaktiv platform 
 som  Instagram,  da  det  er  det  øjeblikkelige  og  interaktionsaspektet,  der  her  præger 
 narrativet.   


Jeg  har  følgeligt  valgt  at  benytte  mig  af  en  teoretisk  tilgang  udarbejdet  af  Michael 
Bamberg  og  Alexandra  Georgakopoulou.  Det  er  en  teoretisk  tilgang  udformet  til  at 
arbejde med narrativer i en interaktivkontekst, hvilken de kalder for en small story-tilgang 
(2008). Jeg har valgt denne teori, da den er ideel i arbejdet med medierede narrativer, 
fordi sociale netværksmedier udgør en platform for small storytelling. Man tager i denne 
tilgang højde for det dynamiske ved ’det levede liv’ samt det interaktionsaspekt, som gør 
sig gældende for narrativer på sociale netværksmedier (Stage 2019: 55). Hvorfor den 
stemmer bedre overens med en platform som Instagram, der netop har dynamikken af det 
levede liv, fordi den er foranderlig. Bamberg og Georgakopoulous teori fokuserer i højere 
grad på de små historier, som bliver praktiseret og fortalt i hverdagssamtalerne for at teste 
forskellige identiteter af i samspil med andre (Bamberg 2011: 15).  



(11)Small stories er fragmenter fra det levede liv, som en teller, altså fortælleren, vælger at 
 dele på i en interaktionsproces. De bliver hermed et udtryk for, hvordan tellers ønsker at 
 blive set og forstået (Bamberg 2011: 10). Small stories er ikke karakteriseret af, hvad der 
 bliver fortalt, men nærmere hvorfor. Det er mere et spørgsmål om, hvordan mennesker 
 bruger  de  små  historier  i  interaktive  engagementer,  i  dette  tilfælde  Instagram,  til  at 
 konstruere  en  følelse  af,  hvem  de  er  (Bamberg  2011:  16).  Da  Instagram  ikke  er  en 
 uforanderlig teksteenhed, hvor slutningen af historien allerede er givet på forhånd, er det 
 også  muligt  for  telleren  at  ændre  narrativet,  hvilket  teorien  opfordrer  til  at  analysere. 


Bamberg beskriver det således:’’Furthermore, our analysis urges us also to scrutinize 
 the inconsistencies, ambiguities, contradictions, moments of trouble and tension, and the 
 tellers’ constant navigation and finessing between different versions of selfhood in local 
 interactional contexts’’ (Bamberg 2011: 16). Teorien lægger altså vægt på de eventuelle 
 modsigelser,  problemer  eller  spændinger,  der  må  opstå  hos  telleren  i  forsøget  på  at 
 navigere rundt i sin egen fortælling i interaktionskonteksten (Bamberg 2011: 16).   


Denne teoretiske tilgang er et input til narrativteori skabt med det mål for øje bedre at 
 forstå,  hvordan  narrativ  forskning  kan  bidrage  til  at  udforske  identitet.  Derfor  bruger 
 Bamberg begrebet narration og ikke narrativ, fordi det er aktiviteten i det fortællende 
 samt det faktum, at det er noget,  man gør og ikke et færdigt narrativ, der  er i fokus. 


Narration  på  Instagram  er  noget,  der  gøres.  Det  er  ikke  et  færdigt  projekt  med  en 
 forudbestemt slutning. I sproglige, kognitive eller litterære tilgange er man mere tilbøjelig 
 til  at  fremhæve  tematiske,  indholdsmæssige  og  stilistiske  aspekter  ved  fortællinger, 
 hvorimod small story-tilgangen er interesseret i fortællingen i interaktion. Den er i højere 
 grad åben til forhandling og er i højere grad afhængig af den interaktive situation, hvor 
 fortællingen finder sted (Bamberg 2011: 17). Hvilket her er Instagram og de affordances, 
 der præger fortællingen. Formålet med at vælge en åben narrativ struktur er, at få større 
 indsigt  i,  hvordan  narration  i  en  interaktiv  proces  er  med  til  at  skabe  identitet,  mere 
 specifikt hvordan narrationen er: ’’a window into the micro-genetic processes of identities 


’in-the-making’ or ‘coming into being’ ‘’ (Bamberg & Georgakopoulou 2008: 379). 



(12)
Ruth Page og medierede narrativer  


Jeg vil i forlængelse af ovenstående inddrage Ruth E. Pages udvidelse af small story-
 tilgangen. Hun overfører helt konkret tilgangen til sociale netværksmedier og arbejder 
 direkte  med  narrativer  fortalt  herpå.  Jeg  vil  tage  udgangspunkt  i  følgende  kapitler 


’’Introduction:  Stories  and  Social  Media  in  Context’’  og  ’’Narratives  of  Illness  and 
 Personal Blogs’’ fra bogen Stories and Social Media: Identities and Interaction (2012). 


Page argumenterer for, at medierede narrativer adskiller sig fra den klassiske narration 
 ved at være karakteriseret af temporality, multiple-authoring, open-endedness og at de er 
 fragmented (Page  2012:  10).  De  karakteriseres  også  ved,  at  der  ikke  nødvendigvis 
 behøver at være et element, der gør historien værd at fortælle. En fortælling fortalt på et 
 socialt netværksmedie har en  langt højere grad af  varieret tellability. Disse narrativer 
 afhænger i mindre grad af, at der er en konflikt. Det er derimod af større relevans, at 
 narrativet indeholder noget, der er lokalt forhandlet som værende relevant. Et medieret 
 narrativs tellability er forhandlet mellem telleren og audience. Ergo, er:’’ the rhetorical 
 effectiveness and interpersonal engagement inherent in  successful tellability is closely 
 related to the dialogic and interactive characteristics of social media’’ (Page 2012: 16). 


Det  interaktive  aspekt  ved  sociale  netværksmedier  spiller  en  stor  rolle  i  et  narrativs 
 tellability,  hvorfor  et  medieret  narrativ  først  er  ’’worth  telling’’,  hvis  audience 
 responderer.  


Yderligere vil jeg  inddrage Carsten Stages  to begreber tellability crisis og supportive 
 disalignement fra  hans  artikel Cancer  Narratives  on  Social  Media  as  ’Small  Stories’ 


(2019). Det ene begreb er tellability crisis, som er opstået i forlængelse af Pages tanker 
 omkring tellability i medierede narrativer. Denne krise opstår bl.a., når det narrativ, som 
 audience ellers har fulgt ændrer sig og telleren gennem sit audience må revurdere sig 
 narrativ for at sikre, at der stadig er en tellability heri (Stage 2019: 64). Det andet begreb 
 er supportive disalignment, som Stage bruger, når der opstår en reaktion fra følgerne, 
 hvor de ikke identificerer sig med det, der bliver slået op hos den de følger (Stage 2019: 


62).  



Arthur Frank og sygdomsnarrativer  



(13)I min opgave vil jeg med udgangspunkt i Arthur Franks bog The Wounded Storyteller 
 (1995)  undersøge,  hvilke  sygdomsnarrativer  Anne  benytter  sig  af,  når  hun  fortæller. 


Ifølge  Frank  er  der  tre  sygdomsnarrativer; restitutionsnarrativet,  kaosnarrativet  og 
 heltenarrativet.  Disse  narrativer  er  dannet  af  kulturen  og  kan  benyttes  af  den 
 sygdomsramte i sygdomsfortællingen. Jeg vil redegøre for to af de tre narrativer, da jeg 
 udelukkende bruger disse i min analyse. På den ene side er der restitutionsnarrativet, hvor 
 handlingsforløbet forventes at gå fra syg til rask. I dette narrativ accepteres der ikke en 
 ulykkelig slutning (Frank 1995: 77). På den anden side er der heltenarrativet, der adskiller 
 sig fra restitutionsnarrativet ved at dette narrativ accepterer sygdommen og forsøger at 
 anvende den positivt (Frank 1995: 115). Jeg vil i min analyse komme med eksempler på, 
 hvordan Anne ikke alene bruger et af de to narrativer, men veksler imellem dem.  



3. Identitet  


Til at belyse identitetsaspektet i min opgave har jeg valgt at tage udgangspunkt i Richard 
 Jenkins’  tankegang  fra  hans  bog Social  Identitet  (2006).  Jenkins  egen  baggrund  er 
 socialantropologisk,  men  i  sit  forsøg  på  at  formulere  en  analytisk  begrebsramme 
 inddrager han også teorier fra socialpsykologi og sociologi.  


Ifølge Jenkins er identitet altid social og ikke noget, der på forhånd er tildelt os. Identitet 
 er et produkt af enighed og uenighed og er i princippet altid til forhandling (Jenkins 2006: 


29).  Hans identitetsteori er centraliseret omkring det, han kalder; identifikationens indre-
ydre-dialektikken. Denne synsvinkel stammer fra den amerikanske pragmatisme og er 
bygget  på  grundlæggende  bidrag  fra  Coley  (1962,  1964)  og  Mead  (1934).  Deres 
tankegang  omkring  selvet  er  således:  ’’ ’’selvet’’  som  en  vedvarende,  og  i  praksis 
samtidig, syntese af (indre) selvdefinition og (ydre) definitioner af os selv, som andre 
fremkommer  med’’  (Jenkins  2006:  43).  Indre-ydre-dialektikken  påpeger,  at  dét  andre 
mennesker tænker om os er en ligeså vigtig faktor i vores identitetsskabelse, som det vi 
tænker om os selv. Man kan derfor ikke blot hævde en identitet, den må altid valideres af 
de mennesker, vi omgås eller interagerer med (Jenkins 2006: 44). Så selvom mennesket 
har en vis kontrol over, hvilke signaler de sender til andre om dem selv, så er det ikke 
sikkert, at disse signaler modtages eller fortolkes ’korrekt’ (Jenkins 2006: 45). Jenkins 
beskriver ydermere identitet som værende en ’proces’, noget ’igangværende’, hvorfor han 



(14)også henviser til det aktive begreb identifikation, fordi identitet aldrig er definitiv eller 
 endegyldig. Jenkins har følgelig en dynamisk identitetsforståelse (Jenkins 2006: 29).  


Baggrunden  for  at  vælge  ovenstående  tilgang  til  identitet  er  bl.a.,  at  mit  empiriske 
 materiale er fremskaffet af en interaktiv kontekst, hvor identitet forhandles henholdsvis 
 mellem  Anne  Bertram  og  hendes  følgere,  hvilket  er  et  udtryk  for  social  identitet. 


Yderligere fordi Jenkins’ tager udgangspunkt i identitet praktiseret i en ’hverdagsagtig’ 


kontekst, hvilket er et af karakteristika for Instagram (Jenkins 2006: 31). 



Analyse 



Analytisk fremgangsmåde 


Jeg vil i følgende analyse undersøge, hvilken type sygdomsnarrativ Anne benytter sig af. 


Dette  vil  jeg  gøre  med  udgangspunkt  i  Arthur  Franks  bog The  Wounded  Storyteller. 


Ligeledes vil jeg med udgangspunkt i Carsten Stages artikel Cancer Narratives on Social 
 Media as ’Small Stories’ (2019) undersøge, hvilken subjektposition Anne indtager, og 
 hvilke affordances på Instagram hun i den forbindelse benytter. Dernæst vil jeg igen med 
 udgangspunkt  i  Stages  artikel  undersøge,  om  der  opstår  modsigelser  i  forhold  til  det 
 ønskede narrativ og hvordan hendes følgere gennem supportive disalignment leder hende 
 tilbage til dette narrativ. I forlængelse af dette vil jeg belyse, hvordan Annes narrativ 
 forhandles i sammenspil med hendes følgere og hvordan de er medvirkende til at vurdere, 
 hvilke historier der er værd at fortælle. Slutteligt vil jeg med afsæt i Jenkins bog Social 
 Identitet  (2006),  undersøge  hvordan  narration  på  en  interaktiv  platform  er  en 
 betydningsfuld del af Annes identitetsarbejde. Jeg vil gennem hele analysen bruge small 
 story-tilgangen og den forståelse af, at historier og dermed identitet skabes i samspil med 
 vores  omgivelser.  Ydermere  vil  jeg  bruge  analytiske  begreber  fra  Ruth  Pages  til  at 
 beskrive karakteristika ved medierede narrativer. 


Argumentet for at analysere ud fra ovenstående er, at den sociale interaktion spiller en 
væsentlig rolle. Jeg fokuserer ikke på den syge persons narrativ beskrevet gennem denne 
persons tanker, men hvordan både narration og identitet bliver skabt gennem de indlejrede 
affordances, som Instagram udbyder.  



(15)
1. Subjektposition og ønsket narrativ 


Jeg vil i dette afsnit benytte mig af to begreber, som Carsten Stage introducerer i sin 
 artikel. Disse begreber er subjectposition og desired narrative, men da dette projekt er 
 skrevet  på  dansk,  vil  jeg  benytte  de  danske  termer  for  de  to  begreber,  derfor  vil  jeg 
 igennem opgaven bruge subjektposition og ønsket narrativ.  


Det ønskede narrativ, er det narrativ, der eksplicit udtrykkes af den fortællende, men da 
 Anne fortæller sit narrativ i en interaktiv kontekst, kan hendes ønskede narrativ løbende 
 ændre sig eller i et opslag være et udtryk for ét narrativ og i et andet opslag være udtryk 
 for ét andet narrativ.  


Det  ønskede  narrativ  for  Anne  er  til  dels  dét,  som  Arthur  Frank  kalder 
 restitutionsnarrativet,  altså  den  restituerende  fortælling  (Frank  1998:  84).  Anne 
 identificerer sig ikke med sygdommen og beskriver ligeledes i et opslag, hvordan det er 
 en kræft, som hun ’låner’, hvilket understreger hendes ønske om helbredelse (Bilag 2). 


Derudover er der på Instagram indlejret en profilbeskrivelse, hvor man kort kan skrive et 
 par linjer om, hvem man er (Klastrup 2016: 76). Profilteksten på Instagram er en selvvalgt 
 tekst, og de beskrivelser man vælger at tage med i sin profiltekst, kan ses som et udtryk 
 for, hvordan personen ønsker at blive set lige nu og hvilke aspekter af ens identitet, man 
 lægger vægt på (Klastrup 2016: 77). Herunder er Annes profilbeskrivelse:  


(Fundet d. 1/11/2019).  


I sin profiltekst beskriver Anne sig selv således: ’’København. Mor til Kalle. Kærester 



(16)knækcancer.dk, hvor hun har en indsamling kørende. Ligeledes fremgår det af hendes 
 fremhævede ’Instastories’, at der er en kategori, der hedder strubekræft. Dog står det ikke 
 eksplicit, at Anne er kræftpatient i den profilbeskrivelse, hun selv har udformet. Hendes 
 biografi  er  mere  fokuseret  omkring,  hvem  hun  er  eller  var,  inden  kræften  kom  ind  i 
 billedet. Denne profilbeskrivelse suppleres og understøttes med de billeder, der vises fra 
 Annes personlige strøm af billeder, hvor der ikke er nogle billeder, der afspejler sygdom, 
 men derimod en række billeder af hende selv, sin kæreste og deres barn. Dog fortæller 
 biografien, at hendes profil også deler de svære og knap så charmerende elementer fra 
 hendes liv, da hun skriver ’’deler livet med og uden filter’’. Biografien er noget af det 
 første, man læser, når man kommer ind på en Instagram-profil og det er her, at brugeren 
 kan fastslå, hvordan de forstår sig selv. Annes biografi er et udtryk for, hvordan hun ikke 
 karakteriserer sig selv som kræftpatient og hvilken subjektposition, hun ønsker at indtage. 


Anne  vil  ikke  identificere  sig  med  sygdommen,  hvilket  både  ses  i  hendes 
 profilbeskrivelse, men også i senere opslag. Faktisk, får hun det til at lyde som om, at det 
 er noget, hun selv har rådighed over, da hun skriver, at hun ’låner’ det. Annes ordvalg og 
 tanker om sygdommen er i høj grad præget af det ønskede narrativ, hun udlægger, da det 
 er ønsket om at blive rask, der er i fokus. Som det ses i følgende opslag: 


(Fundet d. 20/11/2019).  



(17)Yderligere positionerer Anne sig som en ekstrem positiv person. Denne subjektposition 
 som  Anne  identificerer  sig  med  er,  ud  at  dømme  fra  hendes  Instagram  biografi,  den 
 samme, som hun identificerede sig med før sygdommen. Sygdommen bliver i nogen grad 
 banaliseret i kraft af Annes overbevisning om, at den kun er til låns. Ifølge Frank er plottet 
 for restitutionsnarrativet således: ’’Yesterday I was healthy, today I’m sick, but tomorrow 
 I’ll be healthy again’’ (Frank 1995: 77). Sygdommen får ikke lov til at fylde alt for meget 
 i restitutionsnarrativet. Anne skriver bl.a. følgende til et opslag: 


(Fundet d. 20/11/2019). 


 ’’Har i dag haft min mor med til min første samtale. Hver uge skal jeg ind og vejes og 
 snakke med lægerne som evt. bivirkninger. Dog har jeg ikke så mange endnu, da de først 
 træder i kræft senere i forløbet. Kan mærke jeg er lidt mere træt, hvilket er helt normalt.. 


måske især hvis man også har en søn med krudt i numsen. Vi kører videre i samme humør 
og samme indtag af croissanter og kaf.’’ (Fundet d. 29/10/2019). I dette opslag forsøger 
Anne at banalisere sygdommen og endda undskylde sin træthed med, at det er hendes 
moderrolle og ikke sygdommen, der gør hende træt. Anne skriver i det opslag, hvor hun 
offentliggør sin sygdom, at hun er den samme Anne, som hun var, før hun blev syg. Dette 



(18)hvilket hun under sygdommen bliver ved med at gøre. Sygdommen går dog i nogen grad 
 ind  og  fungerer  som  en  biografisk  afbrydelse.  Anne  er  i  gang  med  at  fortælle  sin 
 livshistorie og så kommer denne sygdom og afbryder (Frank 1995: 53). Hun bliver derfor 
 nød til at fortælle på ny og skabe en ny person, men det handler også om at bevare sig 
 selv og skabe nogle linjer tilbage til, hvem man var, hvilket Anne gør ved, at dele de 
 samme opslag, som før sygdommen. Hun poster bl.a. lignende billeder:  


(Fundet d. 14/10/2019). 


Her til skriver hun: ’’Jeg har sovet så dårligt i nat og Kalle vågnede kl 04 og var klar på 
 leg. Nu har jeg åbnet en cola og vi tager endnu en tur på messe for at sige hej til tante 
 mis’’. Anne poster under sin sygdom mange af lignende opslag. Resultatet af at Anne 
 lægger sådan et billede op, er at skabe et mere nuanceret billede af hende som person og 
 dermed hendes narrativ. Anne positionerer sig selv som Kalles mor og ikke som patient. 


Ifølge Bamberg og Georgakopoulou er det vigtigt at tage højde for de historier, der ellers 
analytisk nemt bliver udeladt. Resultatet af kun at fokusere på de ’store’ historier er, at 
sådanne opslag i Annes tilfælde godt kan virke ligegyldige, fordi hun jo er syg, men dette 
opslag er et udtryk for restitutionsnarrativet, og det faktum at hun ikke ønsker at fremstille 



(19)uinteressant for en uvidende (Bamberg & Georgakopoulou: 382). Dog er hendes audience 
 klar  over,  at  det  er  typisk  Anne.  Ligeledes  opstår  der  også  et  interaktivt  engagement 
 mellem  Anne  og  hendes  audience,  da  de  kommenterer  billedet  (Bamberg  & 


Georgakopoulou: 382).  Ydermere er det også en måde, at fortælle sine følgere, at hele 
 hendes identitet  ikke  er hendes sygdom. Dette opslag forstærker hendes restituerende 
 narrativ, fordi det viser, at hun stadig tror på livet og at sygdommen ikke skal fylde alt, 
 da det jo som nævnt tidligere blot er noget, hun låner. Med small story-tilgangen er det 
 muligt at se på, hvordan Annes små historier hele tiden er med til at be- eller afkræfte det 
 ønskede narrativ. Anne praktiserer sit identitetsarbejde gennem hverdagens praksisser og 
 hun bliver ved med at dele de samme historier, altså hendes outfitbilleder, selfies eller 
 billeder af sin kæreste og deres søn. Dette er netop, hvad der ifølge small story-tilgangen 
 skaber en følelse af, hvem Anne er, fordi hun poster de samme ting, som hun gjorde før, 
 hun blev syg. Hun gentager den samme praksis, som før hun blev syg, hvilket leder til en 
 følelse af, at hun er den samme, trods en kontinuerlig forandring i form af hendes sygdom 
 (Bamberg & Georgakopoulou 2008: 379) 


Det andet narrativ som Anne benytter, er heltenarrativet. Dette narrativ er karakteriseret 
ved, at sygdomsramte forholder sig direkte til deres lidelse. I dette narrativ accepteres 
sygdommen, og den sygdomsramte forsøger i højere grad at bruge sygdommen til noget 
positivt (Frank 1995: 115). Her er den sygdomsramte af den overbevisning, at de igennem 
sygdommen opnår et eller andet. I Annes tilfælde viser karakteristika ved dette narrativ 
sig i nedenstående opslag:  



(20)(Fundet d. 2/11/2019). 


Anne skriver her: ’’men jeg ville ikke have været denne her oplevelse foruden. Helt kliché, 
 så er jeg blevet klogere på så mange ting, værdier, venskaber og livet er simpelthen for 
 værdifuldt  til  at  bruge  krudt  på  negative  energier’’.  Det  karakteriserende  for 
 heltenarrativet er, at der i dette narrativ søges en alternativ måde at være syg på. Anne 
 adresserer i dette opslag, at hun har fundet en form for formål med sygdommen, og at hun 
 vender  tilbage  til  verden  klogere  end  hun  var  før.  Hun  anser  i  dette  opslag 
 sygdomsforløbet som en rejse og ikke en byrde (Frank 1995: 115).  


Dog  vil  jeg  argumentere  for  at  det  dominerende  narrativ,  som  Anne  benytter,  er 
restitutionsnarrativet. Det gør jeg bl.a,. fordi Anne i flere opslag tæller ned til den dag, 
hvor hun bliver erklæret rask, derfor går hendes ønskede narrativ fra diagnosticering til 
bekæmpelse til helbredelse. Anne kan først berette noget om, hvorvidt hendes ønskede 
narrativ  holder  stik,  den  dag  hun  bliver  erklæret  rask.  Hvilket  Anne  selv  adresserer  i 
følgende opslag:  



(21)(Fundet d. 13/11/2019). 


Hun skriver bl.a. i ovenstående: ’’det er mærkeligt at en dato skal afgøre, om jeg skal 
 brygge videre på min drøm om at gå selvstændig eller om den vælter min verden’’. Denne 
 open-endedness og fragmentation spiller en stor rolle i et medieret narrativ og specielt i 
 sygdomsforløb,  hvorfor  man  ikke  blot  kan  sige  at  Annes  ønskede  narrativ  følger  et 
 bestemt spor. De affordances der er indlejret i Instagram gør, at narrativet hele tiden kan 
 ændre sig, hvilket Ruth Page kalder temporality. Dette er et af de begreber, hun bruger til 
 at beskrive historier fortalt i en social netværksmedie kontekst (Page 2012: 16). Det er 
 også en af de helt store forskelle på fx en trykt sygdomsfortælling fortalt i retrospektiv 
 (Page 2012: 10). Annes narrativ glider hele tiden og det ønskede narrativ ændrer sig. 


Selvom Franks tre former for sygdomsnarrativer oprindelig er blevet brugt til at belyse 
 klassisk narration, så kan de også benyttes på medierede narrativer, da der stadig er tale 
 om narrative forløb. Her vil der dog i højere grad opstå nogle modsigelser af det ønskede 
 narrativ, som jeg har påvist i ovenstående. Det sker, fordi fortælleren løbende ændrer sin 
 historie. Det er ikke muligt i et medieret narrativ at slå om bagerst i bogen og smugkigge, 
 hvad slutningen er eller hvilket narrativt spor historien har fulgt, fordi disse fortællinger 
 fortælles, mens de sker.  


  



(22)2. Supportive disalignment  


Stage undersøger i sin artikel, hvordan hverdags-opslag, der deler øjeblikke, som enten 
 er  forbundet  eller  ikke  forbundet  til  sygdommen  enten  kan  forstyrre  eller  støtte  det 
 ønskede narrativ. I forlængelse af dette bruger han begrebet supportive disalignment. Det 
 betyder, at audience ikke identificerer sig selv med den delte negativitet, der hersker i 
 opslaget (Stage 2019: 62).  


Selvom det er Anne, der er teller af historierne, så er det ikke ens betydning med, at hun 
 alene konstruerer sin historie, da den er fortalt i en interaktiv kontekst. Hendes Instagram-
 profil afspejler den verden og det narrativ, hun ønsker at blive forstået igennem. Dog kan 
 der opstå modsigelser eller problemer i det narrativ, Anne vil fortælle.  


Hun bruger disse små historier interaktivt og med en formodning om, at der i samarbejde 
 med hendes følgere kan konstrueres en fælles forståelse af, hvem hun er (Bamberg 2011: 


16). Anne har som nævnt ovenstående et ønsket narrativt forløb for øje, hvilket de fleste 
af hendes følgere også støtter op om. Dette narrativ forstyrres, hvis Anne deler noget, der 
ikke  stemmer  overens  med  hendes  restituerende  og  positive  narrativ.  Som  resultat  af 
Annes strålebehandling har hun fået en meget hæs stemme, hvilket er medfører en del 
frustrationer, som Anne adresserer på sin profil:  



(23)  
 (Fundet d. 29/10/2019).  


Her er Anne ikke længere positiv omkring sin egen tilstand og det truer hendes ellers 
 positive subjektposition. Dette opslag fokuserer ikke på helbredelse eller positivitet, men 
 deler derimod hendes frustrationer omkring sygdommen og de bivirkninger, der følger 
 med. Hun skriver bl.a.: ’’Normalt har jeg ret meget selvironi….’’. Anne er bevidst om, 
 hvordan hun plejer at være, hvorfor hun også nævner det nærmest som en undskyldning 
 for det kommende ’brokkeri’. Dette opslag udleder en del kommentarer fra Annes følgere, 
 der især afspejler, at de kender Annes subjektposition. Derfor er mange af kommentarerne 
 positive og opfordrer Anne til at forblive positiv. Der er bl.a. kommentarer som ’’Skønne 
 Anne, du har så meget power og har den største stemme lige her, dit skriv er så vigtigt’’, 


’’jeg synes du er sej. Og jeg synes du er vanvittig stærk og inspirerende. Jeg har fulgt 
alle dine billeder, og hver evig eneste gang, bliver jeg så imponeret over din jernvilje og 
styrke, som stråler ud af dig. Det synes jeg bare lige du skulle vide’’, ’’Hej Anne. Det gør 
mig ondt, at høre hvad du og din familie er og skal igennem. Hvor er du sej, at du deler 
dine  tanker.  Sender  dig  mange  positive  tanker.  Stort  kram  fra  Rønde’’ (fundet  d. 



(24)disalignment. Altså hvor kommentarsporet viser, at audience ikke identificerer sig med 
 den negativitet, Anne udtrykker i opslaget (Stage 2019: 63). Kommentarsporet opfordrer 
 derimod  Anne  til  at  forblive  positiv.  De  påpeger  den  positivitet,  som  hun  ellers  er  i 
 besiddelse af og som de indirekte inspirerer hende til at finde frem igen. Ligeledes prøver 
 de,  gennem  supportive  disalignment, at  minde  Anne  om  hvilken  subjektposition,  hun 
 hidtil  har  indtaget,  hvor  det  var  helbred  og  glæde,  der  var  for  øje.  Ydermere  er 
 ovenstående  et  udtryk  for,  hvordan  Annes  små  historier  bliver  fortalt  i  samspil  med 
 hendes følgere, som hjælper hendes narrativ på vej til at forblive positivt.  


Ovenstående viser, hvordan Anne konstant navigerer rundt i forskellige fortællinger, hvor 
 der til tider opstår nogle modsigelser i forhold til hendes ønskede narrativ (Bamberg 2011: 


16). Dette er ligeledes et udtryk for, hvordan hendes narrativ konstant ændrer sig, selvom 
 hun forsøger at holde fast i sit ønskede narrativ (Bamberg & Georgakopoulou 2008: 380).  



3. Tellability og tellability crisis 


Jeg vil i dette afsnit belyse tilhængersvarene på Annes profil, som ses igennem likes og 
 kommentarer. Herefter vil jeg undersøge, om der er en overensstemmelse mellem det 
 ønskede  narrativ  og  den  mængde  af  likes  og  kommentarer,  som  det  enkelte  opslag 
 modtager (Stage 2019: 59). Ligeledes vil jeg i dette afsnit belyse, hvordan Annes følgere 
 agerer multiple-authors, samt hvordan hendes følgere validerer, om der er tellability i 
 hendes narration og om der opstår en tellability crisis hos Anne.  


Jeg har i den forbindelse udformet et skema over de mest likede billeder på Anne Betrams 
 profil: 


Likes/hjerter  Indhold  Før, efter eller 


under sygdom 
 1916  Anne bliver erklæret rask og takker alle, der 


har været der for hende gennem forløbet 
 (11/9/2019) 


Efter sygdom 


1430  Taknemmelighed over oplevelsen med kræft 
 og den visdom, der følger med (11/7/2019) 


Under sygdom 


1334  Offentliggørelse af sygdom (23/5/2019)  Under sygdom 
1322  Første billede af nyfødt søn (12/1/2019)  Før sygdom 



(25)917  Opslag hvor Anne takker sin kæreste for hans 
 support (17/8/2019) 


Under sygdom 


852  ’’One down. 32 to go’’ (efter første stråle- 
 behandling) (4/6/2019) 


Under sygdom 


849  Uddybende opslag om sygdom, hvor hun 
 udtaler, at det er en sygdom hun ’’låner’’  


(31/5/2019) 


Under sygdom 


838  Taknemmelighed over livet inden 
 strålebehandling (7/7/2019) 


Under sygdom 
 781  Tekst om at være lykkelig (21/4/2019)  Før sygdom 
 760  Post efter stråling, hvor hun spiser croissanter 


med sin mor (13/6/2019) 


Under sygdom 


Det er ud fra ovenstående skema tydeligt, at der er mest opbakning gennem likes, når det 
 omhandler Annes sygdomsforløb. Anne deler ikke meget om selve praktikken omkring 
 fx at gå til strålebehandling eller hvilke bivirkninger, hun har, som resultat af hendes 
 sygdom og den tilhørende behandling. Hun poster heller ikke billeder, hvor hun er på 
 hospitalet eller hvor hun er fysisk mærket af sygdommen. Hendes opslag består hele vejen 
 igennem af billeder af hende selv, hvor hun ligner sit ’normale’ jeg. Det er udelukkende 
 igennem den tilhørende tekst, at det ekspliceres, at hun er syg, men selv det får hun i fleste 
 henseende  vendt  til  at  være  positivt.  Hun  er  meget  taknemmelig  over  de  ting,  som 
 sygdommen ellers har lært hende, såsom at sætte pris på livet og de mennesker, der er der 
 for  hende.  Af  ovenstående  skema  fremgår  det  også,  at  det  er  den  positive  og 
 taknemmelige tilgang til sygdommen, som hendes følgere støtter op om. Ligeledes er det 
 disse opslag der får mest opmærksomhed og hvor audience bidrager mest i form af likes 
 og kommentarer.  


Da  Instagram  er  interaktiv,  kan  Annes  følgere  være  med  til  at  præge  hendes  historie 
igennem de interaktioner, de foretager sig gennem hvert enkelt opslag. Man kan heraf se 
Annes følgere, som multiple-authors, da det er dem, der igennem indlejrede affordances 
tilkendegiver  deres  mening  om  Annes  narrativ  direkte  til  Anne.  Det  er  interessant, 
hvordan det opslag, hvor hun ytrer sin taknemmelighed for sygdommen, er det opslag, 



(26)sygdommen, men restitutionsnarrativet, som hun praktiserer, hvor hun er positiv og med 
 helbredelse for øje, bliver i så høj grad bakket op af hendes følgere, at det tragiske må stå 
 i baggrunden for det positive. Det er igennem disse ’peaks’ af likes, at Anne kan se, hvad 
 hendes følgere støtter op om. På den vis er hendes følgere med til at støtte nogle bestemte 
 narrativer  og  nedprioritere  andre,  hvilket  påvirker  den  mikro-genetiske  produktion  af 
 Annes identitet, fordi de efterspørger de narrativer, hvor hun på trods af sygdommen er 
 glad, optimistisk og taknemmelig, selv gennem kampen mod kræften (Stage 2019: 61).  


Annes ønskede subjektposition er denne positive kvinde med en positiv tilgang til livet, 
 selv igennem et alvorligt sygdomsforløb. Af ovenstående kan det udledes, at det hendes 
 audience ligeledes vil følge med i, er hendes fortælling om kampen mod kræften. På den 
 vis forhandles Annes narrativs tellability mellem hende som teller og hendes audience. 


Når tellability i en medieret narrativ fejler, så viser det sig ved, at audience udtrykker: 


’’og hvad så?’’. Følgeligt ved at audience helt nægter at bidrage til narrativet overhovedet, 
 hvor de ikke kommenterer eller liker i samme grad, som ellers (Page 2012: 16). I Annes 
 tilfælde fejler hendes histories tellability, da hun er på ferie og hendes opslag ikke får 
 samme  mængde  respons,  som  hun  ellers  plejer  at  få.  Nedenstående  er  eksempler  af 
 ferieopslag fra Anne:  


(Fundet d. 3/12/2019)      



(27)Ovenstående opslag fra Anne viser, at de tre billeder fra hendes ferie har henholdsvis en, 
 to eller tre kommentarer, hvilket er meget lidt respons i forhold til, hvad Annes opslag 
 ellers plejer at få. Ligeledes er der kun 275 der liker det ene, 404 det andet og 346 til det 
 tredje. Dette er ydermere færre likes end Annes opslag, om fx hendes sygdom får. Hendes 
 audience bidrager  næsten  ikke  til  hendes  fortælling  og  udtrykker  nærmest,  at  de  er 
 ligeglade  med  disse  historier  og  yderligere  at  historierne  ingen  tellability  har.  Dette 
 adresserer Anne ret eksplicit i et opslag:  


(Fundet d. 13/11/2019).  


Anne skriver bl.a. i den tilhørende tekst ’’Mine følgere er knap så vilde med #feriespam 
som  mig,  men  hva  faen’’.  Anne  bemærker  som  teller,  hvordan  hendes  audience  ikke 
bidrager til dette narrativ, hvorfor den mister sin tellability (Page 2012: 16). Anne poster 
disse  fire  billeder  i  streg,  hvorpå  kun  det  sidste  billede,  hvor  Anne  adresserer  det 
manglende bidrag, får en større mængde respons. Dette kan være en af grundene til, at 
det følgende billede Anne poster er af en anden karakter. Næste opslag er dette:  



(28)(Fundet d. 13/11/2019).  


Ovenstående billede har fået 881 likes og 24 kommentarer. Hvilket tyder på, at det Annes 
 audience vil  følge  med  i,  er  de  mere  dybtfølte  og  personlige  opslag.  Hvor  hun  bl.a. 


kommer  omkring  hendes  sygdomsforløb  og  de  bivirkninger  og  mén,  hun  heraf  har 
 pådraget sig. Interaktionen mellem Anne og hendes følgere påvirker ikke blot, hvad der 
 bliver skrevet i det enkle opslag, men også hvad der fremadrettet deles. På den vis er 
 kommentarer og likes med til at konstruere udviklingen af det følgende narrativ (Page 
 2012: 55). Dette er ligeledes et godt eksempel på, hvordan small stories fungerer. Det er 
 en måde at prøve forskellige narrativer af i interaktion med andre, hvorefter man retter sit 
 narrativ til efter hvilken respons der gives af de interagerende, som her er Annes følgere 
 (Bamberg 2011: 15). Dog er det ikke hundrede procent delt forfatterskab i et medieret 
 narrativ, da Anne alene har første ret til fortællingen og udarbejdelsen af denne, samtidig 
 med at hun kan gå ind og redigere i kommentarerne og tilmed slette kommentarer (Page 
 2012: 55). 


Det er i forlængelse af ovenstående tydeligt, hvad Annes følgere støtter op omkring, men 



(29)positivt til? I Stages artikel omtaler han dette stadie, som tellability crisis. Annes profil 
 eksemplificerer, hvordan en alvorlig sygdom skaber grobund for et bestemt type narrativ 
 og selvom Annes ønskede narrativ har været at forblive positiv og på længere sigt at blive 
 rask, så er der ingen tvivl om, at hendes følgere er interesseret i sygdomsforløbet også. 


Anne er opmærksom på, at sygdommen har fyldt meget i hendes fortælling, hvorfor det 
 også bekymrer hende, hvad hun uden sygdommen skal fortælle  sit audience om. Hun 
 skriver således: 


(Fundet d. 10/12/2019). 


 ’’NU er I også fri fra kræft #spam det næste stykke tid.. hva faen skal jeg så spamme jer 
med.. Det må jeg lige finde ud af’’. Det er udtryk for, at Anne skal finde ud af, hvad hun 
vil fortælle og hvem hun er uden sygdommen. Dette opslag er umiddelbart efter, at hun 
har endt sin strålebehandling, så hun er altså ikke rask endnu. Dog har hun stadig svært 
ved at finde ud af, hvad hun skal fortælle, når hun ikke længere går til strålebehandling 
og kan opdatere sit audience omkring det. Anne adresserer denne tellability crisis ved at 
inddrage sine følgere i skabelsen af sit ’nye’ narrativ. Det er en måde at spørge: ’’hvilke 
historier vil I nu høre fra mig?’’. Hvoraf hendes audience ikke kommer med forslag til, 
hvad  de  ellers  finder  spændende  ved  Anne.  Dog  skriver  nogle  af  hendes  følgere: 



(30)sej’’. De byder altså ikke ind med, hvad de ellers vil høre om fra Anne, hvilket fortæller, 
 at  det  hendes  audience  vil  høre  om  stadig  er,  hvordan  hun  igennem  et  alvorligt 
 sygdomsforløb forbliver positiv. Slutteligt er det også et udtryk for, hvordan Anne ikke 
 bare fortæller sin egen historie, men fortæller en historie i samarbejde med sit audience, 
 fordi hun inviterer dem til at interagere og biddrage til hendes fortælling,  



4. At fortælle sin identitet frem 


Når jeg ovenstående har analyseret Annes ønskede narrativ og hendes følgeres medvirken 
 hertil, er det bl.a. grundet narrationens rolle i forbindelse med identitet. Narration er en 
 vigtig faktor i identitetsarbejde, fordi det er en måde, hvorpå vi fortæller vores identitet 
 frem (Bamberg 2011: 8).  Narrativer er med til at sige noget om: Hvem er vi? Og hvordan 
 vil vi gerne have, at andre mennesker ser os? Gennem de seneste år  er der opstået en 
 overordnet  holdning,  om  at  patienter  der  gennemgår  et  alvorligt  sygdomsforløb,  kan 
 drage nytte af et skabe et narrativ over deres liv, hvori deres sygdomsforløb indgår. Dette 
 skulle skabe en bedre forståelse for, hvem man er, når en alvorlig sygdom overtager en 
 stor del af livet (Page 2012: 49).  Hidtil har patienter dog i højere praktiseret narrationen 
 i en offline kontekst, men det har, som ovenstående analyse eksemplificerer, ændret sig. 


Jeg vil i følgende afsnit argumentere for at, Anne som resultat af at bruge Instagram til at 
 fortælle sit sygdomsnarrativ ligeledes fortæller sin identitet frem.  


Annes fortælling udspiller sig på en interaktiv platform, hvor Anne bevidst udvælger, 
 hvilke sider af sin identitet, hun deler med omverdenen. Dette er et af de performative 
 aspekter  ved  identitet,  som  vi  alle  benytter  os  af.  Dog  skal  denne  performance 


’godkendes’ af Annes følgere, da identitet altid er gensidig (Jenkins 2006: 44). Den måde 
hvorpå Annes følgere tilkendegiver deres godkendelse er igennem de affordances, der er 
indlejret  i  den  kontekst,  hvor  identitetsarbejdet  udføres,  hvilket  i  dette  tilfælde  er 
Instagram og i forlængelse heraf, er det i form af likes og kommentarer. Netop dette er et 
led i indre-ydre-dialektikken, da den bygger på, at identitet altid skal valideres af dem, vi 
omgås,  hvilket  i  dette  tilfælde  er  dem,  som  Anne  performer  for,  altså  hendes  følgere 
(Jenkins 2006: 44). Anne er positiv og taknemmelig og det er også den identiet, som 
hendes følgere godkender i form af likes og kommentarer. I Jenkins’ indre-ydre-dialektik, 
er det indre karakteriseret ved den indre selv definition som er den måde, vi ser os selv, 



(31)den  indre  identifikation  til  udtryk,  når  Anne  fortæller  i  forlængelse  af  det  ønskede 
 narrativ. Her er det helbredelse, der er hendes mission og hun er positiv og glad i kampen 
 om at blive rask. Denne indre identificering af Anne kan kun bekræftes igennem en ydre 
 definition,  som  her  i  denne  kontekst  er  hendes  følgere.  På  sådan  vis  påvirker  vores 
 omgivelsers spejling af os vores selvbillede. Når Anne skriver følgende til sit opslag:’’ 


Men  de  her  dage,  der  har  jeg  bare  været  sur  på  alle.  Jeg  føler  mig  ensom  til  tider, 
 misforstået fordi jeg ikke kan udtrykke mig og at jeg fremstår arrogant fordi jeg ikke er 
 imødekommende og ævler løs som jeg plejer’’, så er det en udtalelse som stikker langt fra 
 hendes ønskede narrativ og faktisk også selvbillede, fordi hun skriver: ’’normalt har jeg 
 en stor fed portion selvironi’’ (Bilag 3). Hendes omgivelser prøver her at påvirke hendes 
 selvbillede ved bl.a. at kommentere: ’’jeg synes du er sej’’ og ’’du er så sej’’. Man kan 
 se dette som et udtryk for, hvordan Annes indre selvdefiniton som værende positiv og 
 stærk, smitter på hendes omgivelser og når der så er udsving, så guider hendes omgivelser 
 hende gennem ydre definition til at være den, de kender hende som. På den vis er identitet 
 altid  dynamisk.  Jenkins  beskriver  det  således:  ’’Din  ydre  definition  af  mig  er  en 
 ubønhørlig del af min egen indre selvdefinition – selv hvis jeg afviser eller yder modstand 
 mod den – og vice versa’’ (Jenkins 2006: 50). Selvom Anne yder modstand mod den 
 positive subjektposition, som hun ellers indtager, så vil hendes følgers ydre definition 
 automatisk blive en del af hendes indre definition. Selvfremstilling på Instagram er ikke 
 blot  Annes  eget  individuelle  projekt,  men  snarere  kollaborativt.  Denne 
 identifikationsproces er kollaborativ, fordi hun også er, hvad hendes følgere siger om 
 hende igennem kommentarer og tags, og det, andre, med eller uden hendes vidende, deler 
 om hende (Klastrup 2016: 71). Historiefortællingen er afhængig af den sociale kontekst 
 og former sig efter denne kontekst. Det er muligt, at Anne fortæller en anden historie til 
 sin læge  end den hun fortæller til sine følgere, fordi historiefortælling  altid er social, 
 ligesom identitet altid er social og tilpasset den sociale kontekst (Frank 1995: 3). 


Forskellen  på  at  nedskrive  et  narrativ  i  en  dagbog  og  at  dele  sin  fortælling  på  en 
Instagram-profil er; interaktionsaspektet. Den banebrydende forskel er, som Ruth Page i 
følgende beskriver det: ’’ ''the most remarkable feature of the electronic narrative is its 
connection with an audience'' (Page 2012: 54). Dette er et af mine argumenter for at Anne 
gennem narrationen på Instagram også skaber sin identitet. Vi kan nemlig ikke se os selv 
uden at se på, hvordan andre mennesker ser os (Jenkins 2006: 44). Vi kan ikke blot hævde 



(32)en identitet, den skal valideres af andre. Narrationen i en dagbog, som ingen læser er 
 derfor ikke en del af identiteten, fordi identitet altid er social. Arthur Frank kalder det at 
 fortælle sit selv frem for self-story. Hans tankegang stemmer overens med Jenkins’, da 
 han mener, at denne historie både er fortalt til andre, men også til en selv. Han er af den 
 overbevisning, at ’the act of telling is dual reaffirmation’’ (Frank 1995: 56). For at Anne 
 kan opnå en følelse af sit selv, må hendes indre selvdefiniton valideres af hendes følgeres 
 ydre definition. Selvet kan kun bestå i denne syntese af indre og ydre definitioner (Jenkins 
 2006:  43).  Instagram  er  derfor  et  vigtigt  led  ikke  blot  i  Annes  narration,  men  også  i 
 skabelsen af identitet. Uden hendes følgeres validering, ville hendes identitet ikke give 
 mening (Jenkins 2006: 43). Anne selv adresserer selv vigtigheden i, at hendes følgere 
 interagerer i hendes historie:  


(Fundet d. 21/11/2019).  


Anne beskriver i ovenstående opslag, hvordan hun ikke kun fortæller sin historie for sin 
egen skyld, men at hun også snakker for dem, der ikke selv har styrken til at dele. Anne 
er meget opmærksom på sine følgeres interaktion og hun viser taknemmelighed over, at 
de vælger at dele deres historie. Hun fremhæver i høj grad den dialog, som hendes følgere 
vælger at indgå i samarbejde med hende. Dette er et godt eksempel på, hvor vigtigt det er 



(33)for  Annes  identitet,  at  hendes  følgere  interagerer  og  validerer  hendes  historie.  Deres 
 interaktion  opfordrer  Anne  til  at  dele  yderligere,  fordi  de  validerer  hendes  identitet 
 positivt. Hun skriver ’’jeg ved nu at jeg ikke kun deler for min egen skyld’’. Denne sætning 
 er et godt eksempel på, hvordan Annes egen oplevelse af at dele hendes historie er. Havde 
 Anne skrevet sin fortælling i en dagbog, ville den aldrig blive identitetsskabende, men 
 fordi hun deler den på en interaktiv platform bliver hendes fortælling identitetsskabende, 
 da  den  valideres  i  en  social  interaktionsproces,  hvor  Anne  kan  definere  sig  selv  i 
 sammenspil med hendes følgere. Patienter til alvorlig sygdom oplever ofte, at de har svært 
 ved at finde ud af, hvem de er, når de pludseligt er syge. Arthur Frank kalder sygdom et 
 tab af ‘’destination and mapp’’. Derfor må de lære at tænke anderledes ifølge Frank sker 
 det  således:’’they  learn  by  hearing  themselves  tell  their  stories,  absorbing  others’ 


reactions, and experiencing their stories being shared’’ (Frank 1995: 1). Derfor benytter 
 Anne især af historie fortælling under hendes sygdom, fordi der her sker en forandring i 
 hendes  liv.  Ifølge  Jenkins  er  forandring  med  til  at  fremprovokere  bekymringer  over 
 identitet, hvorfor Anne er så taknemmelig over, at hendes følgere validerer hendes, fordi 
 det forstærker følelsen af, hvem hun er (Jenkins 2006: 31). Hun skriver på Instagram, 
 fordi  her  får  hun  respons  (Jenkins  2006:  43).  Hendes  narration  definerer  kun  hendes 
 identitet, fordi den forhandles i en social kontekst. Netop af denne årsag er Instagram en 
 god platform at forhandle identitet, især i forbindelse med en alvorlig sygdom, fordi det 
 er i en social kontekst, hvor den der performer identitet, kan få feedback gennem likes 
 eller kommentarer. 


Jenkins’ ser ikke identitet, som et færdigt og uforanderligt produkt, da det er noget, vi 
 mennesker hele tiden arbejder på. Denne tankegang stemmer overens på den måde small 
 stories fungerer, da de også er foranderlige og hele tiden ændrer sig. Jenkins’ dynamiske 
 beskrivelse  af  identitet  stemmer  overens  med  en  platform  som  Instagram,  fordi  her 
 understøttes en dynamisk identitetsforståelse, da man konstant kan opdatere, nuancere og 
 formidle, hvem man er, gennem hvad man gør, hvad man ser og hvad man taler med 
 andre om (Klastrup 2016: 63).  



Sygdomsfortælling; privat eller offentlig? Individuel eller social?  


Min opgave afspejler som påvist i ovenstående, hvordan Anne benytter sig af Instagram 



(34)sygdom, som tidligere var et privat anliggende, i højere grad glider ud i det offentlige? 


Ifølge sociologen Talcott Parson er der bestemte karakteristika ved sygdomsrollen, som 
 fx at den syge må trække sig tilbage fra sit sociale liv (Frank 1995: 81). Mit casestudie 
 viser,  hvordan  Instagram  bliver  Annes  livlinje  ud  til  offentligheden  og  hun  benytter 
 mediet til at fortælle videre på sin historie og være social. Hvor sygdom før resulterede i 
 en form for isolation, så skaber sociale medier en mulighed for at blive ved med at være 
 social. Sygdommen bliver i et mindre omfang en biografisk afbrydelse, fordi den syge 
 stadig kan følge med i både sine omgivelsers liv, men også fortælle om sit eget.  


Denne omrangering af privat og offentlig i forbindelse med sygdom skaber på den ene 
 side nye muligheder for narrationen, men det kan på anden side også diskuteres, om de 
 historier der bliver delt på sociale medier, er historier, vi er i fuldkommen styring over? 


Min opgave belyser, hvordan den syge benytter sig af et socialt medie til at fortælle videre 
 på sin historie. Dog viser min analyse også, at Anne tilpasser sine opslag  efter, hvad 
 hendes følgere reagerer positivt på og hun adresserer også, hvis de ikke aktivt responderer 
 på hendes opslag, hvorefter hun poster opslag, hun førhen har fået positiv respons på. Jeg 
 stiller i forlængelse af dette casestudie spørgsmålstegn ved, om Anne er i fuldstændig 
 styring over sin egen historie? Min analyse viser, at det specifikke sociale medie og dets 
 affordances får en vis magt over Annes fortælling, hvilket bl.a. viser sig, når Anne direkte 
 spørger hendes følgere, hvad de gerne vil have, at hun fortæller om. Hendes historie bliver 
 i højere grad social og i mindre grad individuel.  



Konklusion 


Så hvorfor vælger man at berette om sit kræftforløb på sociale medier? Dette var et af 
mine  indledende  spørgsmål  og  her  min  undren  startede.  Kræft  er  et  individuelt 
anliggende,  men  igennem  dette  casestudie  har  jeg  belyst,  hvordan  Anne  Bertram  gør 
sygdommen social. Casestudiet har påvist, hvordan Annes følgere ikke blot er et passivt 
publikum,  men  i  højere  grad  aktive  skabere  af  både  Annes  fortælling  og  af  hendes 
identitet. Igennem de indlejrede affordances på Instagram kan Annes følgere udtrykke, 
om de støtter op om Annes ønskede narrativ og hermed hendes identitet. Casestudiet har 
ligeledes belyst, hvordan Annes narrativ ændrer sig undervejs og hvordan hendes følgere 
igennem  supportive  disalignment  påvirker  hende  til  at  indtage  hendes  vanlige 



(35)subjektposition. Yderligere har jeg påvist, hvilke opslag hendes følgere responderer mest 
på  igennem  likes  og  hvordan  Anne  i  samarbejde  med  hendes  følgere  afgør,  hvilke 
historier  der  er  værd  at  fortælle.  Gennem  small  story-tilgangen  har  jeg  set  på  Annes 
enkelte opslag som et udtryk for, hvilket narrativ hun forsøger at berette og hvordan hun 
gerne  vil  forstås.  Denne  tilgang  har  åbnet  en  mulighed  for  at  undersøge  identitet  og 
narration, som noget der i konstant forandring og altid kan forhandles, hvorfor det har 
givet mening at anvende denne tilgang til narrativer fortalt i en medieret kontekst, hvor 
historien hele tiden ændrer sig.  Det sociale aspekt af Instagram er, hvad der adskiller 
platformen fra fx en dagbog og Anne adresser selv, hvor vigtigt der er for hende, at hendes 
følgere  interagerer  med hendes historie. Det er grundet Instagram’s sociale  aspekt,  at 
casestudiet også formår at belyse, hvordan Annes identitet forhandles i sammenspil med 
hendes følgere.  
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